njegove privatne biblioteke, čiji je spisak sačuvan u Popisu Mehmed-Razijine ostavine u

sidžilu Husrev-begove biblioteke u Sarajevu.3) Ovaj dokumenat, osim što nam pruža 1. O Mehmed-Raziji Velihodžiću vidi:

— Životopis Mehmed-Razijin i Kasidei Razi Velihodžić Mehmed efendi havage mekteb Husrev-
beg, Mekteb Salnama za 1326 (1908), str. 52-58.

— S. Kemura — Dr VI. Ćorović, Serbocroatische Dichtungen Bosnischer Moslims, 1912, Sarajevo,
str. XVI-XVII;

— H. Mehmed Handžić, Književni rad bosansko-hercegovačkih muslimana, Sarajevo 1934., str.
91-92;

— Isti, El-gewherul-etna fi teragimi 'ulemai we šu'arai Bosna, Kairo 1349.

Sarajevo 1976., str.

— Sidžil 25, str. 100-102 u Gazi Husrev-begovoj biblioteci;

— H. Šabanović,u svom radu Književnost Muslimana BiH nije obradio ovog pisca, nego je samo
uz njegovo ime označio H. 57, 85, sa naznakom da je Velihodžić rodom iz Sarajeva i da je bio
šejh i muderis, umro 1200/1786. godine;

— M. Hadžijahić, Muslimanski pjesnik Razi, Mladost., god. XII, br. 5, Zagreb, 1. januar 1934.,
str. 116-117.

2. Bašeskija, Ljetopis, str. 246 i 323.

3. Sidžil 25, str.

kandije.

— TEFSIR 'AYWAN, 1212. Nije poznato o kojem se komentaru ovdje radi.

Možda je pogrešno upisan naslov djela.

— TEFSIR KADI, GILD 2, 3600. Naslov djela je Enwarut-tenzil vve esrarut-

tewil od Nasirudin Ebu Se'id 'Abdullah ibn 'Umera el-Beydawi-je, poznatog pod imenom

Kadi Beydawi (um. 685 = 1286).

— TEFSIR KADI, GILD SANI, 840.

— TEFSIR KEŠŠAF, 960. Puni naslov komentara je El-Keššaf 'an hakaikit-

tenzil, od Ebu Kasim Garullah Mahmud ibn 'Umer Zimahšerije (um. 538 = 1143).

19. U originalu popisa knjiga Velihodžića biblioteke (sidžil 25, str. 100-102), čiji faksimil donosimo
uz ovaj prilog, djela, kako vidimo, nisu raspoređena po sadržaju, niti nekom drugom redu.

20. Naslove djela kako su oni označeni u originalu popisa donosimo ovdje istaknutijim slovima.

— GAMI'US-SAGIR, 240. Vjerovatno se odnosi na djelo El-Gami' us-sagir min

hadisil beširin-nezir, od Dželaludina Suyutije.
— TELATU MIETI HADIT, 516.

— HUTABI NEBIY, 180. Pod ovim naslovom postoji djelo Ebul-'Abbas Ga'fer

Mustagfiriye (um. 433 = 1041-42).

— ŠERH ŠEMAIL LI'ALIYUL KARI, 966. Među više komentara djela Šemail

od Ebu 'lsa Muhammeda Tirmizije, poznat je i komentar Nurudina 'Ali ibn Sultan

Muhammeda el-Kariye (um. 1016 = 1607-608).
— ŠEMAILI ŠERIF, 306. Djelo napisao Ebu 'lsa Tirmizi (um. 279 = 892).

— ŠIFAI KULUB, 360.

— ŠERH ŠIFAI ŠERIF, 3834. Postoji više komentara djela El-šifa fi ta'rifi

hukukil Mustafa od Ebu Fadl 'lyad ibn Musa Yahsubije (um. 544 = 1149-1150.

— ŠIHABUD— DIN, 300. Vjerovatno se radi o djelu ovog autora koje ima naslov

Nuzhetun-nazar fi tewdihi nuhbetul fiker fi mustalahi ehli el-eser, o terminologiji hadisa.

— MEŠARIK, 300. Vjerovatno se odnosi na djelo Mešarikul enwarin-nebewiye

min sahalil-ahbaril-Mustafewiye od Hasan ibn Muhammeda, ibn Hasan es-Saganiye (um.

650 = 1252).
— MEŠARIKUL-EMVVAR, 438. Vidi prethodno djelo Mešarik.

— MUHAMMEDIYE, 426.

PROPOVJEDNIŠTVO (Va'z):

— DURRI GURER, 3180. Postoji djelo Gurerud-durer od Gazalije o propovjed-

ništvu.

— ZUHRUL 'ABIDIN, 258. Puni naslov ovog djela je Bedrul-wa' izin we zuhrul

'abidin, od 'Abdullatifa, poznatog pod imenom Ibni Melik.

Berekat 'Abdullaha Nesefije, a na isto postoji više komentara.
— ŠERHI MENAR, 736.

— SADRUŠ-ŠERI'A, 966. Pod ovim naslovom je poznat komentar djela

Wikayetur-riwaye fi mesail el-Hidaye.

— 'AZMI, ŠERHI MENAR. To je zapravo glosa na Menarul-enwar od Mevla

Mustafe ibn Pir Muhammeda, poznatog pod imenom 'Azmi-zade. Umro 1040/1630-31.

Djelo nosi naslov Netaigul-efkar.

— FETAWAI MUEYED ZADE, 606.

— FETAWAI SUGRA, 126.

— FERAID 'ABDULLAH HAYRI, 1920.

— FIKH KEYDANI, 480.

21. U popisu Velihodžića biblioteke ima nekoliko slučajeva gdje se po dva ili više naslova procjenjuju
u jednoj stavci.

Svakako se odnosi na knjigu pod ovim naslovom

što ju je napisao Mustafa ibn 'Abdullah Konstantini, zvani Hagi Kalfa.

— TEWARIHI BAGDADI, 672. Vjerovatno je to Tarihi Bagdad, od Hafiz ebu

Bekr, poznatog pod imenom Hatib Bagdadi.

— GIHAN NUMAY, 2910. Djelo na turskom jeziku o geografiji, od Katib

Čelebiye (um. 1167 = 1753).

— KIFAYE ET-TA'LIM, 240. Puni naslov je Kifayetut-ta'lim fi ahkamin-nugum,

djelo na perzijskom jeziku od Zahirudina Gaznevvi.
— NUGUM.

— USTURLAB.

MUZIKA ('llmul-musiki):

— RISALETUL-MUSIKI, 150. Pod ovim naslovom nalaze se dva djela od slije-

dećih autora: Ebu Salta Andulusiye, um. 529 (1134) i Šejh Ebu 'Ali Husejina, um. 428

(1036. godine).

PJESNIŠTVO I MOLITVENICI (Ši'r we ed'iye).

— BAHRUL-ME'ARIF. Vjerovatno djelo o pravilima pjesništva od Mustafa

Sururije, um. 909. (1503. godine).

— DIWANUL-ILAHIYAT, 228. Pod ovim naslovom imaju dva djela od dvojice

autora: Šejh Šemsudina Siwasi i Šejh Muhammed Uskudarije.

— HASIYEI NAHV, 186.

— ŠAFIYE, 186. Gramatika arapskog jezika od ibn Hagiba, um. 646 (1248).

— ŠERH ELFIYE, 246. Postoji djelo El-elfiye fin-nahv, od Gemaludin et Taiye,

um. 672 (1273), na koje ima više komentara.

— ŠERH KAFIYE FARISI, 486.

— ŠAFIYE ŠERHI KAFIYE, 840. Djelo Kafiye fin-nahwi ima više komentara.

— MUGNIL-LEBIB, 240. Puni naslov djela je Mugnil-lebib 'an kutubil-e'arib

fin-nahwi, od Šejh Džemaludina ibn Hišama Nahwi, um. 762 (1360).

— MUGNIL-LEBIB, 270.

— ŠERHI MUGNI HABAN ČELEBI, 246.

— MlRKATUL-EDEB je zajedno sa naslovom Inša procijenjeno na 360 akči.

Djelo Mirkatul-edeb je kratki priručnik o perzijskom jeziku u pjesmi, od Ahmeda

Kermanije, um. 815 (1412).

— MUFESSAL MINEN-NAHW, 354.,od Garullah Zimahšerije, um. 538 (1143).

— MULA 'ARAB ŠERHI MINA, 456.

— MUTAWEL, 618 je poznati komentar Sadudin Taftazanije (um. 792 = 1389)

na djelo Telhisul-miftah fil-me'ani wel-beyan od Kazwinije, poznatog pod imenom Hatibi

Dimašk, um. 739 (1338).

— FERHENGI ŠUURI, 4800. Poznati perzijsko-turski rječnik od Fahrudin

Ibrahima ibn Kiwama i njegova učitelja Šejh Muhamed Lala.

— WANKULI LUGAT, 16.806 je poznati arapsko-turski rječnik. Ovo je, kako

je već spomenuto i najskuplje procijenjena knjiga u Mehmed-Razijinoj biblioteci.

— SOZ-NAME.

— ŠERH SA'DI, procijenjen je zajedno sa djelom Seb'iyat na 376 akči.

— MESNEWY. Svakako se radi o poznatom djelu Dželaludina Rumije, procije-

njenom na 510 akči.

RAZNO:

— 'AGAIBI MAHLUKAT, 126. Djelo 'Agaibul-mahlukat, na perzijskom jeziku,

napisao je Muhamed et-Tusi es-Selmani (um. 555 = 1160. g.).

— 'IBRET-NAME, 114. Biće da se radi o djelu 'Ibret-numa, od Lami'iye ili dje-

lu pod istim naslovom od Šejh Šemsudin Siwasije.

— MES'UD RUMI. Od Mesud Rumije postoji komentar na Er-risale es-Samar-

kandiye, na koje djelo je pisao glose Šejh Jujo (Ejubović). Vidi: M. Handžić, Književni

rad bosansko-hercegovačkih muslimana, Sarajevo 1934, str. 24 i H. Šabanović, Književ-

nost Muslimana BiH, str. 405.

— EŠGARUL ESMAR. Puni naslov djela je El-ešgaru wel-esmaru fil-ahkami,

od 'Ali Šah Harizmije, na perzijskom jeziku (um. 560 = 1164. g.).

— UNMUZEG, 90. Možda se odnosi na djelo: Unmuzegul-'ulum el-erbe'ati

vel-'išrin, enciklopedijsko djelo o dvadeset i četiri nauke, od Tarsusije Ebu Amir Muha-

med, ibn Ahmeda (um. 558 = 1164).

DJELA ČIJI SADRŽAJ NISMO UTVRDILI:23)

— IBNI SINA, 300. Obzirom na visinu procjene djela ovdje se svakako radi o ne-